
QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 186821

CONTRATO: 2010-50
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Execução 
de Obras e Serviços de Construção do Trapiche em Concreto 
Armado no Município de Limoeiro do Ajuru, Estado do Pará
Valor Total: 300.457,08
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 31/03/2011
Tomada de Preços: 2010/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602122948170000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: VISUAL ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Psg Gastão, 166-A
CEP. 66120-310 - Belém/PATelefone: 9132332009 
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187387

PORTARIA: 422
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro
Cargo: Tecnica em Gestao de Pesca e Aquicultura
Matrícula Funcional: 55585772
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20306121847730000    0101000000          339039              2,000.00
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187366

PORTARIA: 421
Objetivo: Realizar Visita técnica referente à construção de um 
trapiche no munícipio.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205632/Antonio Carlos Da Cruz Villas (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2010 a 09/12/2010
57225292/Francynete do Socorro Aguiar Pantoja (Engenheira 
Civil) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/12/2010 a 
09/12/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187193

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 127021
CONVÊNIO: 17

Exercício: 2010
Objeto: a execução do projeto “Uma Nova Vida” para a 
ressocialização de menores infratores
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123048290000    335041              0101002158          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: CENTRO ESPÍRITA YVON COSTA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 870
CEP. 66063000 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 187119

CONTRATO: 115
Exercício: 2008
Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higienização , 
mediante PREGÃO, conforme Anexo I – Termo de Referência 
do Edital de Pregão 023/2008, Forma Eletrônica no qual restou 
vencedora a Contratada.
Valor Total: 16.526,20
Data Assinatura: 05/12/2008
Vigência: 05/12/2008 a 02/02/2009
Pregão Eletrônico: 23/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11331123048320000    339030              0106000000          Federal
Contratado: PNS SEABRA-ME
Endereço: Tv Mauriti, 620
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

RESUMO DE PORTARIA Nº 010/2010-MP/2ª PJA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187147

RESUMO DE PORTARIA Nº 010/2010-MP/2ª PJA
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALENQUER torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça, na Trav. 
Sto. Antônio, s/n°, Centro, Alenquer/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
005/2010-MP/2ª PJA
Objeto: Apurar inadimplência da Prefeitura Municipal de 
Alenquer, na gestão do então Prefeito JOÃO DAMASCENO 
FILGUEIRAS, na aplicação do recurso federal do programa 
BRALF – Brasil Alfabetizado, no exercício financeiro de 2004.
Alenquer/PA, 29 de julho de 2010.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO

Promotor de Justiça

PORTARIAS PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187142

PORTARIA N° 5025/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos serviços na Promotoria de 
Justiça de Família, Resíduos e Sucessão,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ NAZARENO DE BARROS ANDRÉ estabelecidas 
pela Portaria nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009, no período 
de 1° a 30/12/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
dezembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5027/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA 
SILVA TAVARES para atuar conjuntamente com a Drª DULLY 
SANAE ARAÚJO OTAKARA, na Audiência Pública para tratar 
sobre “Segurança Pública”, a realizar-se no dia 16/12/2010, no 
município de Oriximiná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
dezembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5028/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do ofício n° 060/2010, datado e 
protocolizado sob o n° 44464/2010, de iniciativa do Exm° Sr. 
Promotor de Justiça Nilton Gurjão das Chagas,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça para atuar perante o 
Juizado Especial Criminal do Meio Ambiente, referente à 
“Semana Nacional da Conciliação”, no período de 29/11 a 
3/12/2010, tendo a escala: NILTON GURJÃO DAS CHAGAS – 
dia 29/11/2010 (manhã e tarde), BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ – dia 30/12/2010 (manhã e tarde), FÁBIA DE MELO-
FOURNIER – dia 1/12/2010 (manhã e tarde), BENEDITO 
WILSON CORRÊA DE SÁ – dia 2/12/2010 (até a audiência das 
11h30), NILTON GURJÃO DAS CHAGAS – dia 2/12/2010 (a 
partir da audiência das 14h), BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ – dia 3/12/2010 (até a audiência das 11h30), FÁBIA DE 
MELO-FOURNIER – dia 3/12/2010 (a partir das 14h), podendo 
adotar medidas pertinentes à espécie.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
dezembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5029/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do ofício n° 292/2010, protocolizado 
sob o n° 44526/2010, de iniciativa do Exm°. Sr. Promotor de 
Justiça José Augusto Nogueira Sarmento,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, até 17/12/2010, como representante do Ministério 
Público, em regime de mutirão, oficiar em procedimentos 
judiciais e peças de informação distribuídas ao cargo da 
Promotoria de Justiça de Breu Branco, conjuntamente com o 
Dr. JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, podendo adotar 
medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes, a contar de 
1°/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
dezembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5030/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para exercer o 8° cargo de Promotor de Justiça de 
Família, Resíduos e Sucessão, durante as férias do titular, 
Dr. ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR, sem prejuízo 
das demais atribuições na comarca da Capital, no período de 
3/12/2010 a 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
dezembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5032/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e 
dos interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do 
art. 127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet 
promover, privativamente, a ação penal pública, conforme o 
disposto no art. 129, I, da Lei Maior;
CONSIDERANDO os termos da Representação encaminhada 
pela Ordem dos Advogados do Brasil, Seção do Pará, 


